Page 66 : 1. *Quī... es cōstitūtus* équivaut à *cujus templum est cōstitūtum*.

— 2. *Statōrem*. Ce mot n'est plus ici le surnom seulement de Jupiter, mais bien la qualification même qui s'y rattache et qui le motive. *Stator*, celui qui maintient debout, qui conserve.

ēdūxeritque suōs sēcum,  
et aggregāverit eōdem  
cēterōs naufragōs  
collēctōs undique,  
nōn modo hęc pestis  
reipublicæ,  
tam adulta,  
vērūm etiam stirps  
ac sēmen  
omnium malōrum  
exstinguētur  
atque dēlēbitur.

13.<sup>31</sup> Etenim jamdiū,  
patrēs cōscriptī,  
versāmur in hīs periculīs  
et insidiīs conjūrātiōnis ;  
sed, nesciō  
quō pactō,  
mātūrītās  
omnium scelerum  
ac furōris veteris  
et audaciæ  
ērūpit in tempus  
nostrī cōsulātūs.  
Quod sī iste ūnus  
tollētur  
ex latrōciniō tantō,  
vidēbimur fortasse  
relevātī esse  
cūrā et metū  
ad quoddam tempus breve ;  
periculum autem residēbit,  
et inclūsūm erit penitus  
in vēnīs atque in vīsceribus  
reipublicæ.  
Ut sæpe hominēs  
ægrī morbō gravī  
cum jactantur  
æstū febrīque,  
sī biberint aquam gelidam,  
primō videntur relevārī,  
deinde afflictantur

et a emmené les siens avec lui,  
et a rassemblé là-même  
les autres naufragés  
recueillis de toutes parts,  
non-seulement cette peste  
de la république,  
si grandie *déjà*,  
mais encore la racine  
et la semence  
de tous les maux  
sera anéantie  
et sera détruite.

13.<sup>31</sup> En effet depuis longtemps,  
pères conscrits,  
nous vivons dans ces dangers  
et ces embûches de la conjuration ;  
mais, je ne sais  
par quelle manière (comment),  
la maturité  
de tous les crimes  
et de la fureur ancienne  
et de l'*ancienne* audace  
a éclaté dans le temps  
de notre (mon) consulat.  
Que si celui-là seul  
sera (était) enlevé  
d'une troupe-de-brigands si grande,  
nous paraîtrons peut-être  
être délivrés  
de souci et de crainte  
pour un certain temps court ;  
mais le danger subsistera,  
et sera renfermé profondément  
dans les veines et les entrailles  
de la république.  
De-même que souvent les hommes  
malades d'une maladie grave,  
lorsqu'ils sont agités  
par la chaleur et par la fièvre,  
s'ils ont bu de l'eau glacée,  
d'abord paraissent être soulagés,  
ensuite sont abattus

vehementiusque afflictantur, sic hic morbus, qui est in republica, relevatus istius poena, vehementius, vivis reliquis, ingravescet.

<sup>32</sup> Quare, patres conscripti, secedant improbi; secernant se a bonis; unum in locum congregentur; mureo denique, id quod saepe jam dixi, secernantur a nobis; desinant insidiari domi suae consuli, circumstare tribunal praetoris urbani<sup>1</sup>, obsidere cum gladiis curiam, malleolos<sup>2</sup> et facies ad inflammandam urbem comparare; sit denique inscriptum in fronte uniuscujusque, quid de republica sentiat. Polliceor hoc vobis, patres conscripti, tantam in nobis consulibus fore diligentiam, tantam in vobis auctoritatem, tantam in equitibus romanis virtutem, tantam